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Abstrakt

Diplomová práce „Proměna obrazu Sovětského svazu v protektorátním denním tisku

na příkladu srovnání dobových mediálních obsahů z přelomu srpna a září 1939 a

přelomu června a července 1941“ pojednává o způsobu, jakým protektorátní

periodika informovala o paktu Ribbentop-Molotov a později o německé invazi do

Sovětského svazu. Na příkladě těchto událostí a jejich reflexe v protektorátním

denním tisku lze demonstrovat, jak pružně protektorátní propaganda reagovala na

aktuální politický kurz. Pro účely práce byly zvoleny tři deníky: Polední list, Večerní

České slovo, Venkov, které byly zkoumány ve dvou časově ohraničených obdobích,

a to od 23. 8. 1939 do 27. 9. 1939 a od 16. 6. 1941 do 14. 7. 1941. Metodou práce je

historická srovnávací analýza, která postihuje proměnu postojů protektorátní

propagandy v závislosti na historickém kontextu, a sémiotická analýza, která se

zabývá dobovým mediálním diskurzem a odhaluje udržovanou ideologii na úrovni

znakových systémů.

Klíčová slova

Protektorát Čechy a Morava, okupace, cenzura, pakt Ribbentop-Molotov, operace

Barbarossa, nacismus, kolaborace, mytologie, propaganda
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Abstract

Diploma thesis "Change of the Soviet Union image in the protectorate press based on

comparison of the media content from the turn of August/September 1939 and

June/July 1941" deals with the manner in which the protectorate newspapers

informed about the Ribbentop-Molotov Pact and later about the German invasion of

the Soviet Union. The examples of these events and their reflection in the

Protectorate press demonstrate how flexibly the protectorate propaganda responded

to the current political line. For the purposes of the thesis, there have been selected

three newspapers: Polední list, Večerní České Slovo and Venkov. These periodicals

were examined in two time-bound periods, from 23rd August till 27th September

1939 and from 16th June till 14th July 1941. The methodology used is a historical

comparative analysis, which discusses the transformation of Protectorate propaganda

attitudes in the dependence on the historical context, and semiotic analysis, which

deals with period media discourse and reveals ideology sustained on the level of sign

systems.

Keywords

Protectorate of Bohemia and Moravia, occupation, censorship, Ribbentop-Molotov

Pact, Operation Barbarossa, nazism, collaboration, propaganda
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Úvod a metoda práce

Cílem mé práce je nastínit, jakým způsobem protektorátní periodika

informovala o paktu Ribbentop-Molotov a později o německé invazi do Sovětského

svazu. Obě události znamenaly radikální obrat v německé zahraniční politice a

v německo-sovětských vztazích a mohou tak dobře ilustrovat, jak pružně

protektorátní propaganda reagovala na aktuální politický kurz.

Chtěla bych postihnout způsob, jakým média tyto události reflektovala, a zda

oběma věnovala stejnou energii a prostor. Mediální obsahy bych rovněž chtěla

podrobit sémiotickému zkoumání. Pro účely práce jsem zvolila tři protektorátní

deníky: Večerní České slovo, Polední list a Venkov.

Večerní České slovo, které vydával Melantrich, patřilo se svým nákladem

400 tisíc výtisků k nejčtenějším protektorátním novinám. Vycházelo v celkem devíti

regionálních mutacích od pondělí do soboty a čtenáři si ho mohli koupit za 20 haléřů.

Vydání mělo obvykle mezi šesti a osmi stranami. Na titulní straně se pravidelně

objevoval úvodník, strana dvě byla obvykle věnována zahraničnímu zpravodajství,

domácí a ekonomické zpravodajství bylo umístěno na straně tři, kultura na straně

čtyři. Poslední dvě strany listu pravidelně patřily sportu.

Polední list vydával koncern Tempo v nákladu 49 tisíc kusů, výjimkou bylo

nedělní vydání, které vycházelo pod názvem Nedělní list v nákladu 61 tisíc kusů.

Noviny měly obvykle šest stran, v neděli kolem dvaceti. Struktura listu byla podobná

jako v případě Večerního Českého slova: na titulní straně se objevoval úvodník, na

straně dvě čtenáři našli zahraniční zpravodajství, na třetí straně domácí a ekonomické

zpravodajství, další strany listu patřily kultuře a sportu. Polední list stál 30 haléřů,

jeho nedělní vydání pak 50 haléřů.

Venkov vycházel v nákladu 10 tisíc kusů ve vydavatelství Novina. Noviny

s podtitulem List českých zemědělců založil v roce 1906 Antonín Švehla jako list

agrární strany. Ze sledované trojice listů lze Venkov označit za nejserioznější.

Čtenáři si ho mohli koupit od úterka do neděle za 70 haléřů. Vydání mělo obvykle

deset až dvanáct stran, v neděli kolem šestnácti. V pátek byla součástí listu příloha

Československý zemědělec v neděli Neděle Venkova. Řazení rubrik uvnitř listu bylo
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obdobné jako u předchozích dvou novin, Venkov však navíc věnoval dvě strany

národnímu hospodářství.

Pro pochopení kontextu uvádím stručný nástin státoprávního vývoje

Protektorátu Čechy a Morava a vývoje německo-sovětských vztahů. Zároveň v

začátku práce věnuji pozornost také fungování médií v rámci protektorátu. Následně

popíši způsob, jakým jednotlivá periodika informovala o uzavření paktu o neútočení

a později o německé invazi do Sovětského svazu.

Tyto dva momenty se pokusím porovnat a postihnout nejmarkantnější rozdíly

mezi nimi. Soustředit bych se chtěla i na specifické formy informování o válečných

událostech, tj. na zpravodajství z bojiště nebo na fotografický materiál. V závěru

práce také charakterizuji sémiotické prostředky, které propaganda při informování o

německo-sovětských vztazích používala.

Oproti původním tezím jsem se po dohodě s konzultantem rozhodla zařadit

navíc dvě kapitoly, a to kapitolu 5 (Zpravodajské krytí začátku druhé světové války

v období 1. 9. 1939 – 17. 9. 1939) a kapitolu 6 (Doprovodný fotografický materiál

23. 8. 1939 – 27. 9. 1939). Umožní to zachovat symetričnost a vyváženost ve

zkoumání obou období.

Metodou práce je rešerše literatury a shromáždění, utřídění a zkoumání

relevantních příspěvků uveřejněných na stránkách Poledního listu, Večerního

Českého slova a Venkova v časovém rozmezí 23. 8. 1939 – 27. 9. 1939 a 16. 6. 1941

– 14. 7. 1941, na jejichž základě provedu historickou srovnávací analýzu.

V relevantních případech se od období, které jsem si vytýčila, odchyluji, vždy však

pouze v řádu několika dnů.

Sémiotickou analýzou nastíním způsob, jakým na úrovni znaků a znakových

kódů docházelo k reprezentaci reality ve prospěch okupační správy a k udržování

žádoucích významů ve společnosti.

Pro potřeby práce jsem použila materiály Národního archivu, a to zejména materiály

uložené ve fondu Archiv Syndikátu novinářů a fondu Úřad říšského protektora.

Převážná většina z nich je v německém jazyce. Protektorátní periodika jsem

studovala v oddělení časopisů Knihovny Národního muzea.
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Doslovné citace z archivních pramenů, zkoumaných periodik i odborné

literatury jsou vyznačeny uvozovkami a kurzívou a opatřeny příslušným odkazem.

Pro větší autentičnost zachovávám při citování příspěvků originální pravopisnou

normu.
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Základní vymezení tématu

Třiadvacátého srpna 1939 uzavřelo Německo se Sovětským svazem pakt o

neútočení, tzv. pakt Ribbentrop-Molotov. Smlouva, která přišla v době vzrůstající

německé agrese a hrozícího válečného konfliktu, šokovala celý svět. Partnerství dvou

ideologií, které na sebe léta útočily, bylo pro světové diplomaty i řadové občany

obou signatářských zemí nepochopitelné. Dokument, který obsahoval tajné dodatky

o rozdělení sfér vlivu ve střední Evropě, předznamenal začátek druhé světové války a

na několik let určil osud polského národa.

Přátelství obou velmocí skončilo dvaadvacátého června roku 1941. Tehdy

začaly německé jednotky překročovat sovětskou hranici a zahájily tak operaci

Barbarossa. Ta měla podle plánů Adolfa Hitlera Německu přinést nový životní

prostor pro budoucí pokolení árijců a Sovětskému svazu rychlou a drtivou porážku.

Operace znamenala totální obrat v německé zahraniční politice, zrazení veškerých

paktů, které oba státy vázaly k hospodářskému a válečnému spojenectví. Ze

Sovětského svazu učinila nepřítele říše.

Jak uzavření paktu o neútočení, tak operace Barbarossa představovaly

nelehký úkol pro německou státní propagandu, jejíž činnost byla pro soudržnost


[…]


dobře patrná v článku uveřejněném 5. července 1941 ve Večerním Českém slově na

straně 2 pod titulkem „Příprava vpádu do Čech“.

„Po zajetí vyššího sovětského štábu se našlo množství map, mezi nimi také

mapa Prahy, které ukazují, že se Moskva již dlouho zabývala jasnými úmysly

napadnouti Velkoněmecko. (…) Za takové ‚požehnání‘ uctivě děkujeme a děkujeme

Bohu, že bolševický plán byl zmařen navždycky hned v zárodku.“ 554

V prvním souvětí je Protektorát Čechy a Morava plně nahrazen

Velkoněmeckem, v mytické rovině tak zaniká a splývá s expandující Germánií zcela

v souladu s nacistickými teoriemi o budoucím evropském uspořádání.

554 NESG. Příprava vpádu do Čech. Večerní České slovo, 5. 7. 1941, roč. 23, č. 155, s. 2.
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Závěr

Z historické srovnávací analýzy vyplývá, že sledované deníky postupovaly jak

při informování o uzavření paktu Ribbentrop-Molotov, tak o operaci Barbarossa

jednotně, a to v souladu s německou propagandou.

Po uzavření paktu o neútočení byl Sovětský svaz popisován jako partner,

s jehož pomocí má Německo udržet „mír a pořádek“ v Evropě. Tatáž rétorika se na

stránkách protektorátního tisku objevovala i v případě začátku druhé světové války a

pozdějšího dělení Polska.

Po operaci Barbarossa se obraz Sovětského svazu v protektorátním tisku

radikálně změnil. Sovětský svaz byl prezentován jako nepřítel Německa, respektive

Protektorátu Čechy a Morava. Zdůrazňována přitom byla zejména rozpínavá

agresivita bolševické ideologie, celková kulturní zaostalost Sovětského svazu a

propojení vládnoucí sovětské garnitury s mezinárodním židovstvem a plutokracií.

Zároveň byl Sovětský svaz v tisku systematicky démonizován, a to zejména

prostřednictvím fotografického materiálu z Ukrajiny. Německou invazi do

Sovětského svazu prezentoval protektorátní tisk jako obranný akt vůči rozpínavé

sovětské politice, která plánovala invazi do střední Evropy.

V obou sledovaných obdobích se periodika řídila Souborným přehledem

pokynů pro tiskovou přehlídku a především tiskovými konferencemi Wolfganga

Wolframa von Wolmara, pořádaných k „sladění mediálního postupu“, a dodržovala

zcela jednotnou linii.

O tom, jak nepropustně a striktně byl kontrolní systém nastaven, svědčí

například vysoká míra přebírání zpráv a fotografického materiálu z oficiálních

zdrojů, tedy zejména z ČTK, respektive DNB, podobnost titulků v jednotlivých

periodikách i téměř shodné řazení zpráv.

Ze zkoumání obou událostí a jejich obrazu na stránkách protektorátního tisku

však vyplynulo, že jim protektorátní listy nevěnovaly stejný prostor a energii. V

období sovětsko-německého přátelství byl Sovětskému svazu v protektorátních

listech věnován výrazně menší prostor než v období sovětsko-německého

nepřátelství. Objevil se také velký rozdíl v polaritě hodnotící škály – zatímco

Sovětský svaz jako přítel byl prezentován spíše neutrálně, Sovětský svaz jako
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nepřítel byl prezentován extrémně negativně. K tomu přispívalo i nerovnoměrné

rozvržení fotografického materiálu a úvodníků v obou obdobích. V době sovětsko-

německého partnerství se úvodníky s tématikou Sovětského svazu prakticky

neobjevovaly, stejné to bylo i v případě fotografického materiálu. Po zahájení

operace Barbarossa byla situace přesně opačná.
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Summary

The historical comparative analysis shows that regarding either conclusion of

the Molotov-Ribbentrop Pact or the Operation Barbarossa, the monitored newspapers

acted uniformly and in accordance with German propaganda.

After approval of the Molotov-Ribbentrop Pact, the Soviet Union was defined

as a partner, which helps Germany to maintain "peace and order" in Europe. This

rhetoric was used by Protectorate newspapers also in case of referring about the

beginning of Second World War and the subsequent partitioning of Poland.

The image of the Soviet Union in Protectorate press was radically changed

after the Operation Barbarossa. The Soviet Union was presented as an enemy of

Germany and therefore also as an enemy of Protectorate of Bohemia and Moravia.

The emphasis was placed on the expansive aggression of Communist ideology, the

overall cultural backwardness of the Soviet Union and on the interconnections of

Soviet ruling class with international Jewry and the plutocracy. At the same time, the

Soviet Union was systematically demonized, especially by photos from Ukraine.

German invasion of the Soviet Union was presented by Protectorate press as a

defensive measure against Soviet expansionist policy.

In both monitored periods the newspapers were conducted by General press

guidelines, especially by the press conferences led by Wolfgang Wolfram von

Wolmar. These conferences were organized in terms of "unification of media

proceeding” and fully followed by press.

The impermeability and severity of control system is illustrated for example by

high level of news and photo coverage adoption from official sources, namely from

ČTK or DNB, by headlines similarity in all newspapers, and also by sorting of the

news.

On the other hand, the examination of both events coverage revealed that the

monitored newspapers had not paid to the Molotov-Ribbentrop Pact and the

Operation Barbarossa the same space and energy. During the Soviet-German

friendship was the Soviet Union devoted considerably less space than in the Soviet-

German hostilities. There was also detected a large difference in polarity of the rating

scale - while the “friendly” Soviet Union was presented rather neutral, the hostile
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Soviet Union was presented in an extremely negative way. This fact was supported

by unequal allocation of photographic material and editorials in both monitored

periods. During the Soviet-German partnership, the editorials and photos dedicated

to the Soviet Union didn’t take place on the pages of monitored newspapers. After

the start of the Operation Barbarossa, the situation was exactly the opposite.
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