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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Veselá, Lenka
Název práce: Proměna obrazu Sovětského svazu v protektorátním denním tisku na příkladu srovnání dobových
mediálních obsahů z přelomu srpna a září 1939 a přelomu června a července 1941
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce využívá rozsáhlou podkladovou literaturu, kterou autorka dokáže dobře vyhodnocovat. Přesto se však
objevují některá rozporuplná tvrzení i faktické chyby, které jinak velmi pečlivě zpracovaný trochu znehodnocují.
Označení "Wolmarovy tiskové konference", které diplomantka pravidelně používá, naznačuje, že tyto
konference byly pořádány Wolmarem, což není pravda. Trochu také pochybuji, že by ČTK psala o úspěchu
polské stíhací brigády (pozn. 216). Také se mi nezdá, že by 820 letounů shodilo pouze 328 pum (str. 56). Také se
domnívám, že oficiálním šéfredaktorem Venkova ve zvolených obdobích byl Rudolf Halík.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z formálního hlediska je práce nadstandardně zpracována. Vyzdvihnout lze například rozsáhlost poznámkového
aparátu, který otvírá práci i zcela nezasvěceným čtenáčům.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Text splňuje veškeré nároky na diplomouvou práci a přes ojedinělé nedostatky ve faktické oblasti je velice
pečlivě zpracována. Z hlediska oboru je práce nesporným přínosem.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na str. 36 upozorňujete na pochvalná slova V. Krychtálka, ale dále je neuvádíte. Mohla byste tak učinit?
5.2 Kdo organizoval tzv. protektorátní tiskové konference?
5.3 V. Tannenberger byl v tiráži Venkova uváděn jako šéfredaktor?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!